
 
Záměr : 
 
Uzavření směnné smlouvy s jiným vlastníkem, na jejímž základě obec Nová Ves z majetku 
jiného vlastníka získá do svého výlučného vlastnictví celý pozemek parc.č. 219/1 orná půda v 
k.ú. Měšice a dále geometrickým plánem č. 1347-696/2021 oddělenou část z pozemku parc.č. 
220/1 označenou dále parc.č. 220/1 orná půda v k.ú. Měšice za geometrickým plánem č. 
1347-696/2021 oddělenou část pozemku parc.č. 193 orná půda v k.ú. Měšice, nově 
označenou jako parc.č. 193/2 v k.ú. Měšice , která se stane vlastnictvím jiného vlastníka. 
Důvodem uvedené směny pozemků je vybudování přímé polní cesty propojující obec Novou 
Ves s obcí Měšice pro pěší a cyklisty . 
 
 
Návrh znění usnesení : 
 
Zastupitelstvo obce Nová Ves schvaluje uzavření smlouvy směnné mezi obcí Nová Ves a Ing. 
Annou Dolejšovou, bytem Taussigova 1153/25 Kobylisy, Praha 8 , na základě které obec 
Nová Ves z majetku Ing. Dolejšové  získá do svého výlučného vlastnictví celý pozemek parc.č. 
219/1 orná půda v k.ú. Měšice a dále geometrickým plánem č. 1347-696/2021 oddělenou část 
z pozemku parc.č. 220/1 označenou dále parc.č. 220/1 orná půda v k.ú. Měšice / za 
geometrickým plánem č. 1347-696/2021 oddělenou část pozemku parc.č. 193 orná půda v 
k.ú. Měšice, nově označenou jako parc.č. 193/2 v k.ú. Měšice , která se stane vlastnictvím 
Ing. Dolejšové. 
 
 S ohledem na přibližně totožnou cenu obvyklou směňovaných nemovitostí a především s 
ohledem na nezastupitelný význam získávaných pozemků obcí, pro naplnění veřejného zájmu 
( spočívajícího ve vybudování přímé polní cesty propojující obec Novou Ves s obcí Měšice 
pro pěší a cyklisty ), schvaluje zastupitelstvo obce Nová Ves uzavření smlouvy směnné bez 
sjednání povinnosti, či nároku na finanční vypořádání výměr pozemků . 
 
Zastupitelstvo obce současně pověřuje starostu obce k vyjednání všeho, co je třeba vyjednat 
a podepsání listin, které je třeba podepsat, aby uvedená směna pozemků byla realizována a 
zapsána do katastru nemovitostí . 
 
 
Zastupitelstvo v této souvislosti ve smyslu § 39 odst. 2 zák.č. 128/2000 Sb. o obcích 
konstatuje, že předcházející veškerá jednání o získání jakýchkoliv pozemků do majetku obce 
Nová Ves pro zajištění účelu jejich budoucího využití v podobě vybudování polní cesty pro 
pěší a cyklisty , byla pro rezolutní  nesouhlas jiných vlastníků pozemků v lokalitě neúspěšná 
a uzavření této směnné smlouvy je jedinou a poslední možností, jak tento veřejně prospěšný 
záměr realizovat . Jedná se o společný záměr s obcí Měšice, při jehož realizaci lze současně 
použít v nejvyšší možné míře stávající vlastnictví obce Nová Ves navazujících pozemků. 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Komentář k ustanovení § 39 odst. 2 zákona o obcích -  téma : zdůvodnění odchylky od 
ceny obvyklé jako nezbytný předpoklad pro platnost právního jednání obce . 



 
Komentované ustanovení konkretizuje postup při úplatném převodu majetku. Předně je 
povinností obce při plnění povinností řádného hospodáře sjednat při úplatném převodu 
majetku (není rozhodné, zda jde o věci movité či nemovité) cenu, která je v daném místě a 
čase obvyklá, nejde-li o cenu regulovanou státem. Povinnost se vztahuje na úplatné převody 
majetku obce, tedy na situace, kdy je obec v postavení převodce. Při nabývání majetku do 
vlastnictví obce se uplatní obecné pravidlo uvedené v § 38 odst. 1 OZř. Cenou obvyklou se 
rozumí cena, která by byla dosažena při prodeji stejného, popř. obdobného majetku v 
obvyklém obchodním styku v tuzemsku ke dni ocenění. Zákon stanoví, že v případě odchylky 
od této ceny, musí být odchylka zdůvodněna v případě, že je sjednána cena nižší, než 
obvyklá. Zdůvodnění odchylky musí být zachyceno na takové listině obce, která je veřejně 
přístupná občanům obce (např. usnesení zastupitelstva obce aj.). Zároveň je nutné mít na 
zřeteli, že vědomost o odchylce od obvyklé kupní ceny je nezbytnou součástí rozhodovacího 
procesu zastupitelstva obce při schvalování majetkové dispozice. Bez povědomí o 
relevantních skutečnostech o kupní ceně obvyklé, výši odchylky od této ceny a důvodech, 
proč je odchylka akceptovatelná, v době rozhodovacího procesu zastupitelstva, nelze hovořit 
o odůvodnění odchylky předpokládané ustanovením § 39 odst. 2 OZř. Jde-li o důvody 
odchylky od kupní ceny obvyklé z věcného hlediska, pak lze odkázat na § 38 odst. 1 věta třetí 
OZř. Odchylka od obvyklé kupní ceny tak musí být kompenzována zajištěním jiného 
zájmu obce, který za daných okolností nelze zajistit jinak, přitom výše realizované kupní 
ceny není zjevně nepřiměřená (mimoekonomickému) cíli, jehož se majetkovou 
dispozicí dosáhne. Důsledkem absence zdůvodnění odchylky je neplatnost právního 
jednání, jímž k převodu majetku došlo. Jde přitom o neplatnost absolutní, soud je k ní povinen 
přihlédnout z úřední povinnosti. Judikatura soudů dospěla k závěru, že neplatnost je 
způsobena absencí zdůvodnění podstatně nižší ceny (viz rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 
15. 11. 2010, sp. zn. 28 Cdo 3950/2010). 
 
Stanovit obvyklou cenu lze způsobem upraveným v zákoně č. 151/1997 Sb., o oceňování 
majetku, lze také vycházet i z nabídek uvedených např. na internetu. Zásadní v tomto ohledu 
je zadokumentování postupu, jímž byla cena obvyklá určena tak, aby obec kdykoliv mohla 
prokázat, že při majetkové transakci postupovala s péčí řádného hospodáře a cenu obvyklou 
zjišťovala. Při úplatném převodu majetku obce (zejména větší hodnoty) lze doporučit 
zpracování znaleckého posudku, který v případě budoucí námitky ze strany jiného subjektu 
osvědčí, že obec nejednala v rozporu se zásadou účelného a hospodárného nakládání s 
majetkem obce. 
 
 
 
 


